


S E Z N A M   P Ř Í L O H 
01 - Technická zpráva 
02 - Půdorys 1.NP– nový stav       1:50 
03 - Půdorys podkroví a půdy – nový stav   1:50 
04 - Řezy A-A, B-B, C-C, D-D – nový stav 1:50 
 
 





...................................................................................................................................................................................... 

 

...................................................................................................................................................................................... 
SO 01- Návštěvnické středisko Dům přírody Žďárských vrchů - Krátká č.p.2 
c) Zařízení VZT, část A, DVD,01- Technická zpráva, Datum: 11/2012 

 - 2/7- 

01. Úvod: 
Projekt vzduchotechniky je vypracován ve stupni pro realizaci a pro výběr dodavatele. 
Jako podkladu byla použita  dokumentace stavu stávajícího (včetně fotodokumentace) a 
stavu navrhovaného a byl dodržen rozsah předchozí stupně DSP. Byla také použita 
dokumentace stavebně technického průzkumu z 11/2011. Objekt prošel v 70. letech 
minulého stolení poměrně rozsáhlou rekonstrukcí. Objekt je evidován na seznamu 
kulturních památek. 
Při návrhu musela být respektována omezení, která jsou jasně limitujícím faktorem pro 
návrh rozsahu VZT zařízení 
 
- převážná část svislých konstrukcí je kamenná (nemožnost jakýchkoli prostupů) 
- trámové stropní konstrukce musí zůstat přiznané bez podhledů (pouze prkenné záklopy) 
- v západním křídle objektu jsou stropní konstrukce navíc provedeny jako zdvojené 
trámové (přesné polohy trámů v horní vrstvě nejsou známy). Chodba a přiléhající část 
hyg. zázemí v západním křídle má klenbový strop. 

- omezené dispoziční (prostorové) možnosti pro osazení VZT zařízení a trasy rozvodů 
vzduchu 

- vyloučení jakýchkoli viditelných vyústění koncových elementů VZT potrubí ve svislém 
obvodovém plášti (jak z hlediska památkové péče tak z hlediska stavebně technického – 
kamenné zdivo) 

- detto pro střešní plášť (šindele na dřevěné laťování) s výjimkou minimalizace viditelnosti 
vyústění VZT ve dvorní části (včetně úpravy vyústění pro akceptovatelnost z hlediska 
památkové péče) 

- minimalizace viditelnosti vyústění distribučních prvků vzduchu v pohledově 
exponovaných interiérech  

- návrh koncepce expozice přiléhajících k obvodovým stěnám 
 
a to při dodržení požadavků na vnitřní mikroklima rekonstruovaného objektu z hlediska 
požadavku teplotně vlhkostního, při splnění hygienických požadavků,   požadavku na 
požárně bezpečností řešení a  minimalizaci investičních a provozních nákladů. 
Při zpracování návrhu byly zúročeny osobní zkušenosti zpracovatele části VZT z obdobně 
problematických rekonstrukcí objektů pod památkovou péčí.  
Objekt je přízemní s podkrovím, v malé části je podsklepený s klenbovými stropy. Sklep 
tvoří dvě místnosti mezi nimiž je, naproti přístupovému schodišti z dvorní části, studna. 
Západní sklepní část je propojena stávajícím otvorem do exteriéru.  
Zdivo objektu vykazuje vysokou vlhkost a  bude sanováno – samostatná část PD. 
Objekt bude vytápěn (systém ÚT) a větrán VZT zařízením převážně celoročně s výjimkou 
dnů s příznivými povětrnostními podmínkami - větrání okny. Toto bude nezbytné z důvodu 
odvodu zbytkové vlhkosti stavebních konstrukcí po jejich sanaci. 
Provozní doba návštěvnického střediska je uvažována: 
V sezoně (květen – říjen) 10:00-18:00 hod 
Mimo sezonu (listopad – duben) 10:00-16:00 hod 
 
02. Popis řešení: 
VZT zařízení je rozděleno následovně: 
Zař 1 - Teplovzdušné větrání prostor 1.NP 
Zař.2 – Odvětrání hyg. zázemí (1.NP+Podkroví, místnost pro rack) 
 
 
 



...................................................................................................................................................................................... 

 

...................................................................................................................................................................................... 
SO 01- Návštěvnické středisko Dům přírody Žďárských vrchů - Krátká č.p.2 
c) Zařízení VZT, část A, DVD,01- Technická zpráva, Datum: 11/2012 

 - 3/7- 

Zař 1 - Teplovzdušné větrání prostor 1.NP: 
VZT jednotka bude v půdním nevytápěném prostoru (m.č. 206). Z toho vyplývá 

následující problematika. 
Vzhledem k nemožnosti 100% vyloučení delšího výpadku el. napájení, extrémní klim. 
podmínkám  v dané lokalitě a umístění jednotky v půdním prostoru byla voda, jako topné 
médium vyloučena. (Nelze bezpečně 100% zajistit systém protimrazové ochrany 
výměníku). Elektrický proud jako zdroj tepelné energie pro VZT zařízení nebyl z důvodu 
provozních nákladů uvažován. Byla zvolena směs voda-glykol (nemrznoucí směs), tak aby 
i při výpadku el. energie v době extrémních mrazů nedošlo k mechanické poruše topného 
okruhu VZT jednotky. Zdroj tepelné energie bude osazen v tech. místnosti v 1.NP. 
Veškeré části systému topného okruhu VZT zařízení od zdroje až po směšovací reg. uzel. 
VZT jednotky (uzel komplet na straně ÚT) jsou součástí samostatné části PD obor ÚT s 
vazbou na samostatnou PD MaR. Profese ÚT taktéž v souladu se zásadami památkové 
péče řeší přirozené odvětrání technické místnosti.  
Pro možnost obměny nemrznoucí směsi topného média bude v prostoru tech. místnosti 
vypouštěcí armatura s možností vypuštění do samostatné nádoby a likvidace v souladu 
s platnými předpisy o odpadech. 
Za účelem zamezení případného úniku nemrznoucí směsi z topného okruhu VZT jednotky 
to stavební konstrukce (řádově v jednotkách litrů) budou pod ohřívačem jednotky a 
směšovacím uzlem jednotky provedeny prosté FeZn pojistné vany opatřené odolným 
syntetickém antikorozním nátěrem. 
 
Technický popis VZT jednotky – zař. 1: 
Rekuperační jednotka pro větrání, dotápění a odvlhčování řešených prostorů je  
kompaktní se zabudovaným rekuperátorem tepla, směšovací komorou a teplovodním 
dohřívačem. Rám jednotky z hliníkových profilů, na který je přišroubován plášť jednotky. 
Plášť je sendvičový s tepelnou a protihlukovou izolací o tl. 35 mm, vnitřní i venkovní plášť 
lakovaný v barvě RAL 9010, veškeré ostatní vnitřní části rovněž v RAL 9010. Základem 
této jednotky je patentovaný systém rekuperace tepla – systém jednoho oběžného kola. 
Oběžně kolo plní funkci filtru EU 2, rekuperátoru a ventilátoru, oběžné kolo je rovněž 
opatřeno ochranným nástřikem. Jednotka je dále vybavena filtrem G4. směšovací 
komorou, všechny klapky – venkovního, výfukového a směšovacího vzduchu jsou 
spřaženy a ovládány jedním servopohonem – dodávka MaR. Součástí jednotky jsou dále 
pružné vložky pro připojení na VZT potrubí a montážní sada. Odvodním potrubím 
kondenzátu vodních par - řeší profese ZTI. 
 
Hlavní technické údaje – zař. 1: 
Rekuperační jednotka bazénového typu a zvětšeným třířadým teplovod. dohřívačem. 
vzduchový výkon / ext. tlak         1200 m³/h / pext 300 Pa 
výkon dohřívače               10 kW, glykol (-25 °C) se spádem 60/40 °C, podíl 
venkovního vzduchu 30 % (výpočtová teplota  pro VZT te= -20 °C),  výstupní teplota za ohřívačem max.  31 °C max. při te výpočtově a 30% venkovního 
vzduchu v režimu teplovzdušného větrání s dotápěním. 
průtok top. média                           0,46 m3/h  
tlaková ztráta na vodě                    9,7 kPa 
příkon motoru                                    1 kW 
provozní napětí   230 V 
jmen. proud      6,5 A 
 
 
 



...................................................................................................................................................................................... 

 

...................................................................................................................................................................................... 
SO 01- Návštěvnické středisko Dům přírody Žďárských vrchů - Krátká č.p.2 
c) Zařízení VZT, část A, DVD,01- Technická zpráva, Datum: 11/2012 

 - 4/7- 

Celkové rozměry VZT jednotky: 
Délka    AMAX=  1870 mm Šířka          B=  1050 mm 
Výška(hlubka)      C=   450 mm 
Hmotnost         192 kg – přepravní (cca 179 kg provozní) 
Akustický tlak ventilátoru do potrubí: 
Frekv. 
(Hz)  

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Okt. dB. 54 60 62 60 52 50 49 53 
 
Útlum  v dB sendvičovým panelem jednotky s tloušťkou izolace 35 mm 
fm (Hz) 125 250 500 1000 2000 

dB 19 19 29 42 50 
Odpočet dB ve vzdálenosti od jednotky : 
1 m  …………..  6 dB 
2 m  …………..  12 dB  
5 m  …………..  15 dB 
 Čerstvý i odpadní vzduch bude nasáván/vyfukován z/do nově řešených stav. provedených 
vikýřů ve dvorní (jižní části) sedlové střechy. Tyto jsou architektonicky pojaty v souladu se 
zásadami památkové péče. Ve vikýřích budou osazeny PŽ Al 800x400 (Fo=0,21 m2) v 
barevné úpravě grafitové černo-šedé matné (barvu nutno odsouhlasit architektem). 
Větrání prostor expozic (3 propojené prostory) a 3D projekce bude zaregulováno jako 
rovnotlaké. Prostor recepce bude větrán přetlakově. To je nutné z důvodu požadavku na 
možnost topení v dobové peci. Přefuk vzduchu bude do chodby a do prostoru zázemí 
recepce. Ostatní systém rozvodu a distribuce vzduchu je patrný z výkresové části PD a z 
následující tabulky. 

Plocha Výška Kubatura Přívod Odvod Př. 
dovnitř 

Přefuk 
ven 

Výměn
a č.m. Názevy místností - 

1.NP [m2] [m] [m3] [m3/h] [m3/h] [m3/h] [m3/h] [x/hod] 
101 Recepce 27.90 2.88  80.35   100     0     0   100  1.2 
102 Zázemí recepce  7.50 2.88  21.60     0    50    50     0  2.3 
103 Šatna  9.50 2.88  27.36     0    50    50     0  1.8 
104 Předsíň – chodba 13.40 2.36  31.62     0     0    50    50  1.6 
109 Expozice "Divočina" 30.20 2.80  84.56   275   200     0    75  3.3 
110 Expozice "Zápas" 22.90 2.53  57.94     0   150   150     0  2.6 
111 Expozice "Smíření" 43.50 2.30 100.05   325   250     0    75  3.2 
112 3D projekce 46.10 3.13 144.29   500   500     0     0  3.5 

    Celkem 1 200 1 200 [m3/h]   
Intenzity výměny odpovídají při chodu jednotky se 100% čerstvého vzduchu, tedy  bez 
cirkulace. Při minimálním podílu venkovního vzduchu (30%, při te≤ -15 oC) budou výměny 
čerstvým vzduchem oproti uvedeným 0,3 násobné (tj. cca od 0,36 až po 1 x/hod). 
Využívání prostoru projekce je přepokládáno v intervalu max. 1x projekce v délce cca 
20 minut každou hodinu. 
VZT bude ve skladbě umožňující řízení podílu venkovního vzduchu - tzn. směšovací 
jednotka s nastaveným minimálním podílem čerstvého vzduchu min. cca 30% a bude 
provozována při stejných zásadách jako např. typicky bazénové provozy.  



...................................................................................................................................................................................... 

 

...................................................................................................................................................................................... 
SO 01- Návštěvnické středisko Dům přírody Žďárských vrchů - Krátká č.p.2 
c) Zařízení VZT, část A, DVD,01- Technická zpráva, Datum: 11/2012 

 - 5/7- 

Řízení intenzity větrání, respektive podílu venkovního vzduchu (30-100% č.v.) bude dle vnitřní relativní vlhkosti vzduchu v závislosti na venkovní teplotě od venkovních teplot cca te>0 oC. 
 
VZT jednotka bude pracovat v následujících režimech: 
 
Teplovzdušné větrání s dotápěním: 
te< -15oC 30% č.v. vzduchu – teplota přívodu max. +31oC dle ti (odvlhčovaní výkon cca 3.8 l/h)  
 
Teplovzdušné větrání s dotápěním dle požadavku: 
-15oC<te<0oC, podíl venkovního vzduchu min. 30% až 100% (lineární závislost) 
teplota přiváděného vzd. dle směšovacího poměru 30 až 100%  
tp=max. 31 až 23oC (23 oC při 100% č.v. a te=0oC) dle ti (odvlhčovaní výkon cca 3.8 l/h až cca 9,24 l/h pro 100% č.v. při xe=2 g/kg s.v. a ti=+20oC, 
60% r.h., xi= 9 g/kg s.v.)   
Teplovzdušné větrání: 
te≥0 oC podíl 30-100 % čerstvého vzduchu dle vnitřní rel. vlhkosti. do 60% r.h.  
(odvlhčovaní výkon cca 9,24 l/h pro 100% č.v až 0 l/h pro xe-> xi)  
Prosté větrání: 
te≥20 oC 100 % čerstvého vzduchu 

 VZT jednotka bude dodána tzv. holá, tedy bez prvků MaR. Jedinou výjimku tvoří 1 fázový typizovaný transformátor pro reg. otáček (sedmistupňový, osazený v rozváděči). Všechna ostatní výstroj VZT jednotky, řízení chodu, včetně vazby na ÚT je předmětem samostatné části PD MaR respekt. ÚT (reg. uzel topné směsi glykol-voda). 
Jednotka bude osazena do podkroví v předstihu, při rekonstrukci (výměně) části trámového stropu v západní části expozice "smíření". 
Část vzduchu bude odváděna ze stavebně provedených předstěn (světlost mezi stěnou a předstěnou umožní osazení krátkých krčků Ø80 mm. V prostorů expozice "smíření" je předpokládáno  provedení prostupů přímo přes stropní konstrukci z prostoru půdy (m.č. 206) přímo do meziprostoru předstěny. Předstěna v severní části bude mít u podlahy mezeru cca 100 m po celé délce pro přívod vzduchu.  Konstrukce předstěny byla konzultována se zpracovatelem stavební části PD. Polohy prostupů do předstěny musí respektovat stávající konstrukci stropů a musí být nachystány stavbou v dostatečném předstihu. Po osazení kryčků Ø80 mm budou tyto prostupy zapraveny. 
V prostoru expozice "zápas" budou krčky provedeny kolmo dolů z hlavní odvodní potrubní větve. Dále je předpokládáno osazení reg. klapky a dvou kolen 90o. Toto je nutné z důvodu, že pravděpodobně štítová stěna v prostoru podkroví je vysunutá svým vnitřním lícem do interieru oproti obvodové stěně v prostoru přízemí (1.NP) v expozici "zápas". Tato odvodní potrubí, pokud nebudou možná provést dle výše uvedeného, budou provedena alespoň s odolného potrubí flexibilního téhož průměru. 
Regulační elementy budou v prostoru odvodu exp. "smíření" vzduchu reg. klapky jednolisté. Tyto jsou předpokládány také ve svislé části odvodu vzduchu z prostoru exp. "zápas". V této části bude odvodní potrubí vedeno ve falešném parapetu a obloženo jako dodávka stavby. Před montáží bude nutné provést minimálně demontáž části záklopů podél štítové stěny (stavba).Pokud nebudou moci být s prostorových možností osazeny na odvodních krčcích z expozice "zápas" reg. klapky, budou na konci potrubí Ø80 provedení regulač. plechy. Potrubní trasy budou zaregulovány před instalací před stěn(y). 



...................................................................................................................................................................................... 

 

...................................................................................................................................................................................... 
SO 01- Návštěvnické středisko Dům přírody Žďárských vrchů - Krátká č.p.2 
c) Zařízení VZT, část A, DVD,01- Technická zpráva, Datum: 11/2012 

 - 6/7- 

Část vzduchu bude také odváděna z prostoru předstěny v exp. "divočina" a to potrubí jsou kolmo z odvodní větve + koleno a vodorovným potrubím do prostoru předstěny v této expozici a reg. plech. Ostatní distribuční prvky elementů vzduchu budou kruhové kovové talířové ventily pro přívod/odvod s vypalovaným lakem v barvě bílé (opět nutno odsouhlasit architektem). Polohy krčků (případně opět odolné ale flexo hadice) jsou v prostoru západního křídla přibližné vzhledem k nejasné poloze horní vrstvy trámových stropů (Každý druhý trám horní vrstvy je jako vazní trám součástí konstrukce krovu. 
Součástí dodávky stavby bude příprava prostupů v součinnosti s dodavatelem VZT. 
 

Zař.2 – Odvětrání hyg. zázemí (1.NP+Podkroví+ místnost pro rack): 
Celá skupina prostor hyg. zázemí (WC muži/ženy, personál, úklidová komora komora 

a místnost pro přebalování dětí) budou větrány nuceně podtlakově nárazově. Z hlediska 
odvětrání tvoří skupiny hyg. zázemi muži jeden společný prostor, detto hyg. zázemí ženy. 
Jedná se tedy o odvětrání celkem 7-mi prostorů. 

 Odvod vzduchu bude zajišťovat diagonální potrubní ventilátor. Tento bude umístěn v 
prostoru WC personál (zaměstnanci) pod stropem.  
Sběrné potrubí odvodu vzduchu (SPIRO pozink ∅160) bude vedeno v těchto prostorech 
volně, těsně pod trámy podél obvodových stěn. Odvodní elementy budou čtyřhranné 
vyústku pro odvod s regulací typu R1, jednořadé, přírodní Elox. Al., osazené přímo na 
kruhové prosté Spiro potrubí FeZn. Na výtlačné straně diag. ventilátoru bude osazena 
zpětná klapka v motýlkovém provedení. Dále bude osazen T-kus (OBJ-90o-∅200-160) 
dole zaslepený. Odváděný vzduch bude vyfukován tepelně izolovaným potrubím (tl. tep. 
izolace 60 mm  od zpětné klapky)  vedeným prostorem podkroví nad tepelnou izolaci 
střechy (nad izolací střechy-stropu podkroví bude potrubí izolováno. tl. 100 mm). Dále 
potrubí klesne do vytápěné části a pod šikminou bude zaústěno opět do stavebně 
provedené vikýře osazeného PŽ 400x250 (Fo=0,053 m2) se sítem. V této části bude 
potrubí izolováno v rámci oblaku podkroví (stavba) stejně, jako je izolována ostatní část 
konstrukce krovu. 
Barevné provedení žaluzie detto jako žaluzie 800x400 zařízení zařízení 1. Veškeré dveře 
mezi jednotlivými místnosti budou bezprahové. Úhrada odváděného vzduchu bude 
repasovanými okny prostoru  exterieru, pode dveřmi z prostoru přilehlé vstupní chodby, 
schodiště a vstupními dveřmi při pohybu osob v době využívání hyg. zázemí.   
Hlavní tech. údaje – diag. potrubí ventilátor – WC zaměstatnci – 1.NP: 
QL=350 m3/h, pexst=170 Pa (průměr připojení 160 mm) 
N=50 W/230-1-50, IP 44 (bez timeru) 
(Ventilátor s dvěma stupni otáček – dvojí vinutí – zapojeny vyšší otáčky) 
Odváděné množství vzduchu – 50 m3/h/WC (úklid. komora,pisoár,) – celkem 7x50 m3/h 
 
Ovládání – spínání odvodního ventilátoru bude pohybovým čidlem snímajícím prostor 
předsíní WC ženy,muži, resp. při vstupu do ostatních větraných prostor. Ventilátor bude 
spínán přes časové relé – timer nastavitelným doběhem alespoň 5 min. Toto řeší 
navazující profese Elektro.  
Prostor hyg. zázemí (WC+sprcha) v podkroví ve východním křídle bude odvětrán malým 
lokál. ventilátorem s doběhovým relé a integrovanou zpětnou klapkou plastovou. Tepelně 
izolované potrubí bude na pojeno odbočkou jednostrannou (45o) na odvodní potrubí pro 
odvětrání skupiny hyg. zázemí v 1.NP. 
Totožným ventilátorem bude odvětráno hyg. zázemí (WC v podkrovní  části západního 
křídla). Vyústění odpadního vzduchu bude volně do prostoru nad kleštiny volně do 
prostoru pod krytinou střechy. Prostor hyg. zázemí TP (invalidé) v SV rohu objektu v 1.NP 



...................................................................................................................................................................................... 

 

...................................................................................................................................................................................... 
SO 01- Návštěvnické středisko Dům přírody Žďárských vrchů - Krátká č.p.2 
c) Zařízení VZT, část A, DVD,01- Technická zpráva, Datum: 11/2012 

 - 7/7- 

bude odvětrán totožným malým ventilátorem jako předešlé dvě místnosti a to přímo do 
volného půdního prostoru severního křídla. Toto řeší bylo zvoleno z následujících důvodů. 
- prostor půdy má dostatečnou kubaturu, není předpoklad intenzivního využívání tohoto 

WC pro TP.  
- nemožnost jakéhokoli vyústění do fasády 
 
Všechny tři ventilátory pro lok. hyg. zázemí budou spínány pomocí čidla při vstupu do 
jednotlivých místností. 
Toto řeší navazující profese Elektro.  
 
Hlavní tech. údaje – radiální. potrubí ventilátor (m.č. 113+203+209): 
3x totožný ventilátor: radiál. zapustění ventilát. - ∅100 hrdlo+zk. (plast.) 
QLmax=100 m3/h, 60 Pa 
N=25W/230-1-50,IP 44 včetně timeru, n=2300 ot/min. 
 
Místnost pro rack bude odvětrána malým ventilátorem nade dveřmi do prostoru schodiště. 
Ve dveří u podlahy bude mřížka. Na výtlačné straně nade dveřmi plastová mřížka. 
Ventilátor bude spínán termostatem (řeší profese Elektro) při dosažení max. přípustné 
teploty v prostoru místnosti pro rack. Ventilátor bude malý stěnový axiální bez zpětné 
klapky (15W/230-150) 
 
Ostatní je patrné z výkresové části PD a ze specifikace zařízení. 
 
03. Opatření proti šíření požáru a tep. izolace: 

V souladu s PBŘS a ČSN 730872 (Ochrana staveb proti šíření požáru VZT) není zapotřebí žádných opatření proti šíření požáru VZT zařízením. Objekt tvoří jeden požární úsek. (žádné protipožární izolace, nátěry, ucpávky, požární klapky). Jediná nutnost je řádné utěsnění veškerých prostupů VZT potrubí mezi stropní konstrukcí nad 1.NP. Toto bude provedeno v rámci tepelných izolací VZT potrubí v souladu s čl. 4.2 ČSN 730872. Od EPS(EZS) bude vypnuta  VZT jednotka v půdní části severního křídla (zař. 1)  Tepelně bude izolováno (tl. 100 mm) veškeré FeZn potrubí přívodu a odvodu vzduchu  od. pružných manžet VZT jednotky (včetně) v půdním nevytápěném prostoru až po prostupy potrubí záklopy. Tato potrubí jdoucí dále podkrovními částmi pod tepelnou izolací střechy (avšak v nevytápěné části) budou izolována tl. 60 mm opět po prostupy stropní konstrukcí. Dále bude tepelně izolováno potrubí (tl. 60 mm) výfuk znehodnoceného vzduchu z VZT jednotky až po ústí do falešného stav. provedeného komínu. Tepelné izolace budou skružovatelné pásy (desky) z minerální vlny s Al fólií + páska. Dále budou tep. izolována ) tl. 60 mm, resp. 100 mm.  veškerá potrubí větrání hyg. zázemí skupiny 1.NP (přízemí východní křídlo) a obou hyg. zařízení v podkroví od zpětných klapek dále. 
 








	Obálka
	Seznam příloh
	Tech. zprava - tit.list
	str. -2/7-
	str. -3/7-
	str. -4/7-
	str. -5/7-
	str. -6/7-
	str. -7/7-

	Výkresová část
	Půdorys 1.NP - nový stav
	Půdorys podkrovi a půdy - nový stav
	Řezy




